
H/F Sønderbro.

Bestyrelsens beretning 2013.

Velkommen:

Hjertelig velkommen til Sønderbro’s 38. generalforsamling. Og velkommen til vores gæster, Hr.
Leif Andersen, som har været os behjælpelig med kontakten til disse lokaler, velkommen til Hr.
Jørgen Sandal som er bestyrelsen forslag til dirigent rollen, i samarbejde med vores egen Hr. Steen
Bosen.

Bestyrelsen vil i denne beretning tale om sæsonen 2013, og ikke mindst lidt om den kommende
sæson 2014, samt prøve at komme omkring de mange forskellige aktiviteter, der røre sig i H/F
Sønderbro.

Bestyrelsen håber generalforsamlingen bliver god og udbytterig for alle.

Veje /Popler/ Græsplænen:

Ifølge lejekontrakten imellem kommunen og kolonihaveforbundet, står der i § 8. At vi i H/F
Sønderbro selv skal ren og vedligeholde alle arealer af vores forening, det er derfor os selv, der skal
forestå dette arbejde.

Det være sig – vedligeholdelse af stier/veje – fældning/beskæring af træer og buske – græsslåning -
renholdelse – pumpestationer/dræn , osv.

Pligtarbejde:

Derfor besluttede vi i sæsonen 2012 at udvide vores ”frivillig pligtarbejdsdag” fra 1 dag, til 3 dage
med ”frivilligt pligtarbejde”

Vi kan efterfølgende konstatere at, vi udover de faste deltagere, til stor glæde også får en del nye
ansigter at se. Og til alle jer der var med, vil jeg sige rigtig mange tak for at, i ville være med til nogle
hyggelige dage hvor man i fællesskab fik ryddet op i foreningen til stor glæde for fællesskabet, og
ligeså vigtigt, var i med til at fremme det sociale fællesskab i vores forening.

Vi vil også i denne sæson 2014 afholde 3 dage med ”frivillig pligtarbejdsdag” så alle igen i år har
mulighed for at deltage.

Første dag vil være i forbindelse med standerhejsningen den 27/4 kl. 10,00. Men da vejret jo spiller
en stor rolle i hvor mange der møder op, så vil vi på nuværende ikke binde os på faste datoer allerede
nu, så datoerne for de 2 øvrige dage vil der i stedet blive opsat opslag med datoer efterhånden som vi
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kommer igennem sæsonen. Dog vil alle dage starte kl. 10.00 hvor vi mødes på pladsen foran
Bøffadet.

Dræn:

Vi skal som sagt også selv vedligeholde vores dræn i foreningen, det har i årene efter det store
regnvejr, hvor hele Kbh var ved at drukne, set rimeligt ud i vores forening, når vi tager i betragtning
af at det ikke er en kloak, men et sivdræn vi har i foreningen.

Dræn er meget dyre, derfor få vi lavet/renset lidt af gangen, men dræn der er gået direkte i stykker,
bliver selvfølgelig lavet omgående.

Dog har vi området der ligger i bunden af Duestien, Falkestien og lærkestien. Dette område er det der
ligger lavest i foreningen, og har derfor lidt problemer med at tørre op. Derfor har beboerne i dette
område siden stormfloden været aktive i hvordan man kan få ekstra drænet dette område, og er
kommet med forslag hertil, deres forslag omhandler en mini pumpestation i bunden af Falkestien. Og
for at holde udgifterne nede har beboerne i området tilbudt selv at stå for anlægsarbejdet. Derfor gav
bestyrelsen sidste år grønt lys til deres forslag om etableringen af en mini pumpestation. Men vi var
på dette tidspunkt et stykke henne på sæsonen, så man kom ikke i gang i 2013. bestyrelsen regner
derfor med at ansøgerne til projektet vil udføre arbejdet i den kommende sæson 2014.

Sådan et stort projekt kræver en del planlægning, tid og ikke mindst meget arbejdskraft. Så skulle der
være nogle beboere fra andre områder af foreningen, der skulle have lyst til at tilbyde deres
arbejdskraft, så kan man henvende sig til bestyrelsen, som vil formidle kontakten til arbejdsgruppen
af projektet. Man må derfor forvente at, der i denne sæson vil være en del grave arbejde omkring
Falkestien.

Havepræmier:

Men til trods for at der enkelte steder i vores forening er lidt mere fugtigt end andre steder, så er det i
hele foreningen muligt at holde sin have, så den er en havepræmie værdig. Derfor kunne vi også i
sæsonen 2013 uddele havepræmier til de 6 flotteste haver.

Reglerne siger at der skal indstilles 2 haver pr. præmie. Derfor skal vi, i Sønderbro indstille 12 haver,
hvoraf de 6 flotteste får præmie. Det er som bekendt jer medlemmer, der indstiller de haver som i
synes der er så flotte at, i mener den kan tåle at blive præmierede. Herefter er det kolonihaveforbund-
ets havekonsulent der kommer og bedømmer de indstillet.

Vil man indstille en have, skal indstillingen være bestyrelsen i hænde senest den 15/6

Festudvalg:

Årets præmievindere vil herefter blive offentliggjort om lørdagen ved sommerfesten.



Og ja… Sommerfesten, ved de 2 seneste generalforsamlinger har det desværre ikke kunnet lade sig
gøre at få nogle til at stille op, til at være Sønderbro’s festudvalg. Alligevel har der været en gruppe
af medlemmer der har løftet opgaven, så vi i Sønderbro har, kunne afholde standerhejsning, Sankt
hans, sommerfest og standerstrygning. Og selv om der har været en del uoverensstemmelser osv.
blandt jer frivillige, så skal i have en kæmpe tak for at, det alligevel lykkes at afholde de forskellige
aktiviteter.

Det er blandt andet disse aktiviteter der er med til at fremme det sociale fællesskab i vores forening,
og det er derfor ærgeligt at, det ikke kan lykkes at få nogen til at danne et rigtigt festudvalg.

Bestyrelsen håber at vi i år kan få valgt et festudvalg som vil løfte opgaven. For det vil da være en
skam, hvis vi i Sønderbro skal undvære nogle af disse aktiviteter.

Venteliste/vurdering:

Foreningens vurderingsudvalg gør et rigtigt godt arbejde, og de rykker ud når behovet opstår. Vi i
bestyrelsen vil derfor sige tak til udvalget, og vi håber i vil fortsætte det gode arbejde.

Vores venteliste er nede på ca. 20. Opskrevende, så det rykker en smule for hvert år. Vi åbner derfor
i denne sæson for opskrivning. Men da vi ikke kan have 500 opskrevende, vil der være lodtrækning
om de 25 – 30 pladser på ventelisten.       Dette vil foregå den 4/5 2014 mellem kl. 13,00 og kl. 15,00

Husk! Man skal personligt fremmøde, samt medbringe sit sygesikringskort.

Vinterbeboelse / vintertoilet / containere:

Så er vi i denne beretning nået til den lidt mere kedelige del. Til start kan jeg oplyse at havesæsonen
går fra den 1/4 til den 31/10. Overnatter man i haven uden for dette tidsrum, kalder man det for
vinterbeboelse.

Kommunen har tidligere spurgt bestyrelsen om der i vores forening forgår vinterbeboelse, til dette
har bestyrelsen meddelt kommunen at, bestyrelsen ikke vil være kommunens forlængede arm
omkring dette spørgsmål, og hvis man fra kommunen side vil vide om der er vinterbeboelse i vores
forening, så må kommunen selv sende en medarbejder ud på opsøgende arbejde.

Bestyrelsen er dog velvidende om at, vinterbeboelse forekommer i foreningen, samtidig er det
endvidere blevet mere og mere udbredt i de senere år. Vi har hidtil troet på at det havde en præventiv
virkning på, hvor mange indbrud der er i vinterhalvåret, men desværre har det vist sig at, vi alligevel
har haft en del indbrud når foreningen er lukket, og vinterbeboelse derfor kun begrænser indbrud i et
lille omfang. ( Endvidere har en beboer haft ubudne gæster i haven over flere gange, hvor det hver
gang kun er brænde der er forsvundet. )



Som sagt går have sæsonen fra den 1/4 til den 31/10 og det er også kun i dette tidsrum vi får tømt
vores containere, desværre bliver vores containere brugt flittigt i vinterhalvåret, med det til følge at
containerne bliver overfyldte og der lægger en del affald omkring containerne. Dette giver os
selvfølgelig en masse problemer med rotter, da affaldet jo er det rene spisekammer for rotterne. Og
når det bliver forår og vi skal opstarte en ny sæson, forestår der et kæmpe oprydningsarbejde med at
fjerne affald, hvor en del af det er op til flere måneder gammelt!

I vinterhalvåret mellem 2012 og 2013 blev vores vintertoilet svinet til i en grad udover det normale,
så vi har været nødsaget til at have ekstra rengøring på, med merudgifter til følge.

Vi har i bestyrelsen talt om hvordan vi skulle/kunne begrænse svineriet ved vores containere og på
toiletterne. Vi spurgte derfor andre foreninger om hvorvidt de har et toilet som er åbent om vinteren.
Og det viste sig at der er flere foreninger der ikke har et vintertoilet, end der er foreninger der har et
toilet som er åbent. Derfor blev vi i bestyrelsen enige om at, hvis vi nu lukkede for vintertoilettet, så
kunne det være at det ikke længere blev så attraktivt at man har længerevarende ophold, eller ulovligt
beboer sin have uden for havesæsonen. Bestyrelsen valgte derfor at lukke vintertoilettet samtidig
med at sæsonen sluttede i 2013.

Dette medførte desværre en storm af indsigelser imod denne lukning. (dog fra en lille kreds af
medlemmerne) Vi ved godt at nogle augmenter i indsigelserne gik på at, man ikke kunne komme på
toilettet hvis man besøgte sin have i vinterhalvåret.

Men på den anden side kan man jo også blive trængende når man er på skovtur, og der er der jo heller
ingen vintertoiletter, men alligevel finder man i skoven en løsning på problemet. Samtidig vil man jo
heller ikke være et såkaldt skovsvin og tager derfor også sit affald med hjem fra skovturen.

Men da det jo er jer, medlemmerne i vores forening der bestemmer hvordan vi tegner foreningslivet,
og på baggrund af indsigelserne, åbnede vi toilettet igen efter det havde været lukket i kun 1 uge…
Desværre kunne vi konstatere at protesterne imod lukningen af toilettet ikke kun begrænsede sig til
indsigelser på mail. For da man skulle åbne, var der på dørgrebet til toiletbygningen hængt en
plasticpose med menneskeafføring. Og bestyrelsen vil mene at denne besynderlige form for protest
er fuldkommen uacceptabel!

Der gik også rygter omkring at det skulle koste mellem 60,000 kr. og 70,000 kr. at holde
vintertoilettet åbent. Hvor disse rygter er opstået må stå i det uvisse. Men hvis vi taler omkostninger,
så kan bestyrelsen oplyse at det koster omkring kr.12,500 at holde vintertoilettet åbent. Dette dækker
udgifterne til rengøring, strøm, vand, samt tømning af tank.

Vintertoilettet er derfor stadig åbent, med de gener og udgifter der følger. Vi vil derfor opfordre alle
som generer husholdnings affald uden for sæsonen, om ikke at bruge foreningens containere, og i
alle tager jeres affald med hjem. Samt at man bruger børsten efter man har brugt toiletterne!

Bestyrelsen er dog stadig af den opfattelse at, lukningen af vintertoilettet vil begrænse svineri, rotter
og udgifter. Derfor vil bestyrelsen ved næste års generalforsamling fremsætte et forslag om lukning



af vintertoilettet. Herved har de trængende over 1 år til at finde en løsning på problemet!

Forsikring:

Efter denne lidt kedelige del af beretningen, vil det nu omhandle nogle praktiske oplysninger.

Jeg skal starte med at gøre opmærksom på at, der ifølge vores lejekontrakter. Så skal vi alle have en
brandforsikring på vores huse. Så har man ikke en forsikring, skal man altså skynde sig at få en. For
går det helt galt, og flere huse brænder, ender man med at være personlig ansvarlig.

Ris og ros:

Ris og ros udvalget vil som alle foregående år komme rundt i hele foreningen et par gange hen over
sæsonen, desværre ser vi flere og flere haver der tilsidesætter vores egne ordensregler, så i år vil
udvalget spidse blyanterne.

Husk at haven skal være forårs klargjort senest den 15/5.

Vandlukning:

Vandlukningen er som sidste år i uge 43.

Til gengæld er vandåbning først når vejret tillader det, altså når frosten har sluppet Danmark.

Husk derfor at lukke for vandhanerne/stophanerne i jeres haver

Stophaner:

For det er jo også i år at vi alle har opsat en stophane, har du ikke opsat en stophane udløser det en
bod på kr.600

Byggeregler:

Det er vigtigt at, hvis du påtænker at bygge om eller bygge nyt, så skal der indhentes en
byggetilladelse, kom derfor op på kontoret og få et sæt af foreningens/kommunens byggeregler, på
den måde kommer vi ikke i den situation, at byggereglerne bliver overtrådt og du/i kommer til at rive
noget helt nyt ned igen, det ville jo være smadder ærgeligt.

Etablering af el:



Skal man etablerer el i haven, skal inden arbejde opstart, rette henvendelse på foreningskontoret for
grave tilladelse i foreningens stier og veje. Da der i vores stier og veje lægger dræn, el og
telefonledninger.

Plantebyttedag / Have vandring:

Havevrandrings og plantebyttedag er to aktiviteter som vi har afholdt igennem mange år i vores
forening, desværre er interessen dalet de senere år og der har ikke været ret mange deltagere, dog er
flere deltagere til Havevrandrings dagen, end der er til plantebyttedag. Vi har derfor i den kommende
sæson valgt at sløjfe plantebyttedag. skulle behovet for plantebyttedag igen opstå, vil vi naturligvis
genoptage den.

Der er på nuværende ikke fastsat dato for hvilken dag vi afholder havevrandring, der vil derfor blive
opsat opslag ligeså snart vi ved nærmere.

Standerhejsning/standerstrygning:

Hvis det i dag lykkes generalforsamlingen at få valgt et festudvalg, så vil der blive afholdt
standerhejsning den 27/4 og stander nedtagning den 27/9.

Den 27/4 er samtidig den første pligtarbejdsdag, mød derfor op kl. 10,00

Alle er velkommen!

Referatet:

jeg skal afslutningsvis gøre opmærksom på, at referatet af denne generalforsamling og en skriftlig
udgave af denne beretning vil være på foreningens hjemmeside, eller kunne afhentes på foreningsko-
ntoret i kontortiden.

Den vil ikke blive sendt ud med posten!

Stor tak til alle jer der gør en stor indsats, som gør livet i H/F Sønderbro rart for alle os andre.

Tak for ordet.

Rigtig god generalforsamling.


